

令和4年度水道事業会計決算状況

令和4年度北島町水道事業会計の事業概要及び収支決算について、次のとおり報告します。

令和5年10月1日

北島町長 古川保博

事業概要

本年度の業務概況は、年間総配水量が、3,123,782 m^3 （前年度比0.5%増）で、年間有収水量は、2,871,753 m^3 （前年度比0.5%減）となり、有収率につきましては、91.9%（前年度比0.9%減）と低下しております。

また、給水人口は、23,516人（前年度比0.4%増）で、給水戸数は、8,483戸（前年度比1.2%増）と本年度もともに増加傾向にあります。

水道事業収益は、420,632千円（前年度比0.5%増）と増加した一方で、水道事業費用は、301,650千円（前年度比10.4%減）と減少したことから、当年度純利益は、118,982千円（前年度比45.3%増）と増加に転じております。

本年度の主な事業としましては、将来において予想される大規模災害時にも安定して水道水が供給できるよう、引き続き、指定避難所・防災拠点となっている北島北小学校、YGKドーム及び板野東部消防署へ向けた管路の耐震化事業として、工事では町道70号線及び町道2号線配水管布設替工事、委託業務では、町道5051号線外配水管布設替工事の設計業務を行いました。その他の事業としましては、工事では老朽管更新事業の町道51号線配水管布設替工事外2路線、委託業務では、徳島環状線（鯛浜6工区）、鳴門市送水管布設に伴う町道6059号線配水管布設替工事の設計業務を行いました。また、有収率向上への取り組みでは、例年どおり給・配水管の漏水調査業務を行い、漏水箇所の早期発見・早期修繕に努めました。老朽化した浄水場施設の更新と耐震化を図るため、鳴門市と進めている共同浄水場整備事業では、浄水処理棟、管理棟などの各施設の基礎工事を終えるとともに本町に向けた河川横断送水管の立坑築造にも着手しています。

近年は、節水意識の浸透や節水型器具の普及などもあり、給水量及び給水収益が減少傾向にある一方、施設の老朽化による更新需要の増大や大規模災害に備えた施設の耐震化など、ライフラインの維持にかかるコストは大きく膨らみ、今後の経営状況はますます厳しいものとなることが予想されます。

今後も策定済みの経営戦略をもとに中・長期的な視野に立ち、使用料収入の確保とコストの節減、有収率の向上など効率的な事業経営に努めると共に、将来にわたって安心・安全な水道水を安定して供給できるよう、引き続き管路の耐震化、鳴門市との共同浄水場整備事業を進めるなど水道基盤の強化に取り組んでまいります。

令和4年度 北島町水道事業損益計算書
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位:円)

| 収 入 | | 支 出 | | 計 |
|-----------------------------|-------------|--------------|-------------|-------------|
| 1. 営業収益 | | 2. 営業費用 | | |
| (1) 給水収益 | 376,157,743 | (1) 原水及び浄水費 | 30,802,114 | |
| (2) その他の営業収益 | 21,831,826 | (2) 配水及び給水費 | 51,964,611 | |
| | | (3) 総係費 | 79,086,705 | |
| | | (4) 減価償却費 | 121,670,055 | |
| | | (5) 資産減耗費 | 2,496,791 | |
| | | (6) その他の営業費用 | 1,514,840 | |
| 小 計 | 397,989,569 | 小 計 | 287,535,116 | |
| 営 業 利 益 | | | | 110,454,453 |
| 3. 営業外収益 | | 4. 営業外費用 | | |
| (1) 受取利息 | 173,605 | (1) 支払利息 | 14,100,228 | |
| (2) 一般会計負担金 | 56,386 | (2) 雑支出 | 7,153 | |
| (3) 長期前受金戻入 | 18,996,627 | | | |
| (4) 雑収益 | 507,495 | | | |
| 小 計 | 19,734,113 | 小 計 | 14,107,381 | |
| 営 業 外 損 益 計 | | | | 5,626,732 |
| 経 常 利 益 | | | | 116,081,185 |
| 5. 特別利益 | | 6. 特別損失 | | |
| (1) 固定資産売却益 | 2,880,000 | (1) 固定資産売却損 | 0 | |
| (2) 過年度損益修正益 | 28,819 | (2) 過年度損益修正損 | 8,137 | |
| | | (3) その他特別損失 | 0 | |
| 小 計 | 2,908,819 | 小 計 | 8,137 | |
| 特 別 損 益 計 | | | | 2,900,682 |
| 当 年 度 純 利 益 | | | | 118,981,867 |
| 前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 | | | | 530,940 |
| 処 分 済 利 益 剰 余 金 | | | | 70,000,000 |
| そ の 他 未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額 | | | | 0 |
| 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 | | | | 189,512,807 |

令和4年度 北島町水道事業貸借対照表

(令和5年3月31日)

(単位:円)

| 資 産 の 部 | | | | | |
|-------------|-----------------|---------------|----------------|---------------|---------------|
| 1. 固定資産 | | | (3)未払金 | 674,516,623 | |
| (1)有形固定資産 | | | (4)前受金 | 2,320,000 | |
| イ土地 | | 478,353,892 | (5)引当金 | 4,324,429 | |
| ロ建物 | 161,216,049 | | (6)預り金 | 72,887 | |
| 減価償却累計額 | △ 72,066,289 | 89,149,760 | (7)その他の流動負債 | 0 | |
| ハ構築物 | 5,552,932,808 | | 流動負債合計 | | |
| 減価償却累計額 | △ 2,372,859,474 | 3,180,073,334 | 747,070,290 | | |
| ニ機械及び装置 | 994,734,883 | | 5. 繰延収益 | | |
| 減価償却累計額 | △ 863,222,826 | 131,512,057 | (1)長期前受金 | | |
| ホ車両及び運搬具 | 2,497,926 | | イ国庫補助金 | 346,240,805 | |
| 減価償却累計額 | △ 2,330,757 | 167,169 | ロ一般会計補助金 | 30,000,000 | |
| ヘ工具器具及び備品 | 11,501,219 | | ハ負担金 | 187,065,329 | |
| 減価償却累計額 | △ 5,857,459 | 5,643,760 | ニ補償金 | 18,454,869 | |
| ト建設仮勘定 | | 741,802,800 | ホ受贈財産評価額 | 656,114,891 | |
| 有形固定資産合計 | | 4,626,702,772 | ヘ寄附金 | 0 | |
| (2)無形固定資産 | | | 長期前受金合計 | | 1,237,875,894 |
| イ電話加入権 | | 130,600 | (2)長期前受金収益化累計額 | | |
| ロ水利権 | | 0 | イ国庫補助金 | △ 39,697,602 | |
| 無形固定資産合計 | | 130,600 | ロ一般会計補助金 | △ 30,000,000 | |
| (3)投資有価証券 | | | ハ負担金 | △ 88,449,134 | |
| イ投資有価証券 | | 80,000,000 | ニ補償金 | △ 3,607,016 | |
| ロその他投資 | | 16,550 | ホ受贈財産評価額 | △ 271,441,906 | |
| 投資合計 | | 80,016,550 | 長期前受金収益化累計額合計 | | △ 433,195,658 |
| 固定資産合計 | | 4,706,849,922 | 繰延収益合計 | | 804,680,236 |
| 2. 流動資産 | | | 負債合計 | | 2,390,588,740 |
| (1)現金預金 | | 877,080,708 | 資 本 の 部 | | |
| (2)未収金 | | 508,932,870 | 6. 資本金 | | |
| (3)貯蔵品 | | 8,789,429 | (1)自己資本金 | 3,019,051,382 | |
| (4)前払金 | | 0 | 資本金合計 | | 3,019,051,382 |
| (5)その他の流動資産 | | 0 | 7. 剰余金 | | |
| 流動資産合計 | | 1,394,803,007 | (1)資本剰余金 | | |
| 資産合計 | | 6,101,652,929 | 寄附金 | 0 | |
| 負 債 の 部 | | | 資本剰余金合計 | | 0 |
| 3. 固定負債 | | | (2)利益剰余金 | | |
| (1)企業債 | | 838,838,214 | イ減債積立金 | 118,500,000 | |
| (2)一般会計借入金 | | 0 | ロ建設改良積立金 | 384,000,000 | |
| (3)引当金 | | 0 | ハ当年度未処分利益剰余金 | 189,512,807 | |
| (4)その他の固定負債 | | 0 | 処分済利益剰余金 | (70,000,000) | |
| 固定負債合計 | | 838,838,214 | その他未処分利益剰余金変動額 | 0 | |
| 4. 流動負債 | | | 利益剰余金合計 | | 692,012,807 |
| (1)一時借入金 | | 0 | 剰余金合計 | | 692,012,807 |
| (2)企業債 | | 65,836,351 | 資本合計 | | 3,711,064,189 |
| | | | 負債資本合計 | | 6,101,652,929 |